
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,877 470,456 33,421

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 488,877 455,456 33,421

1.교육비특별회계전입금수입 488,877 455,456 33,421

1.교육비특별회계전입금 488,877 455,456 33,421

1.학교운영비전입금 200,345 200,345 0 초등기본운영비 : -25,081,000원 * 1교 = -25,081,000

유치원기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

초등기본운영비 : 25,081,000원 * 1교 = 25,081,000

유치원기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 235,311 200,674 34,637
(성립전_2추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,063,000원 * 1교 =
6,063,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,428,000

원 * 1교 =
1,428,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,675,000원 * 1교 =
1,675,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 12,400,000원

 * 1교 =
12,400,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)미래형학교환경인프라구축지원 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 2,811,000원 * 1교 =
2,811,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 261,000원 * 1교 =
261,000

(성립전_2추)유치원방역물품구입비 : 15,000원

 * 1교 =
15,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 152,000원 * 1

교 =
152,000

책꾸러미지원사업 : 286,000원 * 1교 = 286,000

3.급식비지원금 31,076 36,232 -5,156 무료급식비 : -5,156,000원 * 1교 = -5,156,000
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 13,136 12,496 640
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 640,000원 

* 1교 =
640,000

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 6,909 3,609 3,300
(성립전_2추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)누리과정지원금(유아학비) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

2.자체수입 14,252 20,874 -6,622

1.학부모부담수입 12,943 19,204 -6,261

1.수익자부담수입 12,943 19,204 -6,261

1.급식비 12,943 19,204 -6,261

1.급식비 11,873 14,923 -3,050 교직원급식비 : -3,050,000원*1교= -3,050,000

2.우유급식비 1,070 4,281 -3,211 우유급식비 : -3,211,000원*1교= -3,211,000

2.행정활동수입 1,309 1,670 -361

1.사용료및수수료 480 900 -420

1.사용료및수수료 480 900 -420

1.사용료 480 900 -420 강당사용료 : -420,000원*1교= -420,000

2.자산수입 123 130 -7

1.자산매각대 123 130 -7

1.자산매각대 123 130 -7 자산매각대 : -7,000원*1교= -7,000

3.기타행정활동수입 706 640 66

1.이자수입 653 600 53

1.이자수입 653 600 53 이자수입 : 53,000원*1교= 53,000

2.기타행정활동수입 53 40 13

1.기타행정활동수입 53 40 13 폐식용유매각대금 : 13,000원*1교= 13,000

3.기타수입 15,006 15,006 0

1.전년도이월금 15,006 15,006 0

1.순세계잉여금 15,006 15,006 0

1.순세계잉여금 15,006 15,006 0

1.순세계잉여금 15,006 15,006 0

세입합계 533,135 506,336 26,799
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1.인적자원 운용 6,428 10,128 -3,700

1.기타 교직원보수 2,720 6,420 -3,700

1.교직원대체인건비 2,720 6,420 -3,700

1.[초]직원대체인건비 2,720 6,420 -3,700

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제직원인건비 0 3,700 -3,700 행정대체인건비 : -2,000,000원*1명= -2,000,000

행정대체퇴직금 : -1,700,000원*1명= -1,700,000

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,708 3,708 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,508 2,508 0

1.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]특근매식비 1,008 1,008 0

1.교직원복지비 1,008 1,008 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,523 98,819 8,704

1.급식 관리 61,845 65,708 -3,863

1.학교급식운영 61,845 65,708 -3,863

1.[초]급식재료구입비 36,259 46,249 -9,990

1.급식용식재료비 36,259 46,249 -9,990 식품비 : -9,990,000원*1교 = -9,990,000

2.[초]우유급식비 1,070 4,281 -3,211

1.우유대금 1,070 4,281 -3,211 급식용우유대금 : -3,211,000원*1교= -3,211,000

3.[초]급식운영비 11,205 8,320 2,885

1.일반수용비 7,905 5,020 2,885 급식소모품 : 25,000원*20종= 500,000

급식시설설비유지및개선 : 2,385,000원*1

교=
2,385,000

2.연료비 3,000 3,000 0
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3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 2,195 380 1,815

1.기간제직원인건비 2,095 280 1,815
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

69,770원*24일*1명=
1,675,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

69,770원*2일=
140,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 6,745 3,934 2,811

1.비품구입비 6,745 3,934 2,811
(성립전_2추)전기식기소독기 : 2,811,000

원*1대=
2,811,000

7.[초]친환경농산물지원금(목적) 4,071 2,244 1,827

1.급식용식재료비 4,071 2,244 1,827 친환경농산물(쌀)구입 : 399,000원*1교= 399,000

(성립전_2추)친환경농산물(쌀)구입 : 

1,428,000원*1교=
1,428,000

2.보건관리 23,115 22,948 167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,975 10,808 167

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 574 574 0

1.학생복지비 574 574 0

3.[초]보건실운영 6,016 5,864 152

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 4,716 4,564 152
(성립전_2추)방역소독비및방역물품구입비

(목적) : 152,000원*1교=
152,000

4.[초]보건교육 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

5.[유]유치원감염병예방 물품(목적) 2,255 2,240 15

1.학생복지비 2,255 2,240 15
(성립전_2추)방역소독비및방역물품비 : 

15,000원*1교=
15,000

6.[국고][초]흡연예방사업운영비(목적) 840 840 0
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1.교육운영비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 12,140 12,140 0

1.[초]먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.[초]공기청정기관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

4.[유]유치원방역관리(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 22,563 10,163 12,400

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]학생복지운영 18,263 5,863 12,400

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]학생교과서구입 4,583 4,583 0

1.교육운영비 4,583 4,583 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(목적) 12,400 0 12,400

1.학생복지비 12,400 0 12,400
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*62명=
12,400,000

3.기본적 교육활동 82,898 79,396 3,502

1.교과 활동 52,624 50,122 2,502

1.교과활동지원 12,730 12,730 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,128 8,128 0

2.교육운영비 872 872 0

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

2.과학교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

3.체육교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 1,140 1,140 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 940 940 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 7,370 6,790 580

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)1,420 840 580

1.교육운영비 1,420 840 580
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 580,000

원*1교=
580,000

6.유치원교과활동 21,884 19,962 1,922

1.[초]교과운영 11,420 12,750 -1,330

1.운영수당 3,360 3,960 -600 특성화교육강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.학습준비물 410 900 -490 교육활동준비물 : -490,000원*1회= -490,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,760 3,000 -240 자산취득성교구 : -240,000원*1회= -240,000

6.도서구입비 500 500 0

2.[초]각종행사활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]교무학사운영 955 1,003 -48

1.운영수당 452 500 -48 보결수당 : -48,000원*1교= -48,000

2.교육운영비 503 503 0

4.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 6,909 3,609 3,300

1.교육운영비 6,909 3,609 3,300
(성립전_2추)교육과정운영비 : 900,000원

*1회 =
900,000

(성립전_2추)교육과정운영비 : 900,000원

*1회=
900,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 750,000

원*1회 =
750,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 750,000

원*1회=
750,000

2.창의적 체험활동 30,274 29,274 1,000

1.자율활동 24,460 23,460 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 4,184 4,184 0

2.교육운영비 1,816 1,816 0

8.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

9.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)10,000 10,000 0

1.운영수당 7,300 7,300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

10.[초]학교예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)국악교육강사료 : 31,250원

*32시간=
1,000,000

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.동아리활동 3,234 3,234 0
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1.[초]학교스포츠클럽리그대회(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,134 1,134 0

1.교육운영비 1,134 1,134 0

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.선택적 교육활동 141,661 133,811 7,850

1.방과후학교 운영 78,303 71,039 7,264

1.방과후학교운영 10,625 10,625 0

1.[초]특기적성교육 4,625 4,625 0

1.교육운영비 4,625 4,625 0

2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 32,761 26,058 6,703

1.[초]돌봄교실운영 12,556 11,916 640

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 11,916 11,276 640
(성립전_2추)교재,소모품비 : 320,000원*2

회=
640,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,205 14,142 6,063

1.무기계약직원인건비 18,344 12,451 5,893
(성립전_2추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 690,600원*3월*1명=
2,072,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 52,500원*3월*1명=
158,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 98,600원*3월*1명=
296,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 보전급(목적)

 : 15,270원*3월*1명=
46,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 60,000원*3월*1명=
180,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목적) : 42,040원*10일=
421,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 정기상여금

(목적) : 225,000원*1월*1명=
225,000
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(성립전_2추)초등돌봄전담사 명절휴가비

(목적) : 500,000원*1월*1명=
500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 연차수당(목

적) : 42,040원*15일*1명=
631,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 퇴직금(목적)

 : 1,363,060원*1명=
1,364,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,361 1,191 170
(성립전_2추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 56,650원*3월*1명=
170,000

3.유치원방과후학교운영 34,917 34,356 561

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,600 7,600 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)26,737 26,176 561

1.기간제교원인건비 24,658 24,047 611
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회*1명=
300,000

(성립전_2추)퇴직금 : 261,000원*1명= 261,000

퇴직금 : 50,000원*1명= 50,000

2.기간제교원법정부담금 2,079 2,129 -50 법정부담금 : -50,000원*1명= -50,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원비(목적) 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.독서활동 50,358 49,772 586

1.독서활동운영 50,358 49,772 586

1.[초]도서구입 4,442 4,442 0

1.도서구입비 4,442 4,442 0

2.[초]도서관운영 2,630 2,330 300

1.기간제직원인건비 230 230 0

2.교육운영비 2,400 2,100 300 도서관운영물품 : 50,000원*6종= 300,000

3.[초]학교도서관자료확충지원(목적) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.[초]학교도서관 현대화사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 17,500 17,500 0
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2.비품구입비 22,500 22,500 0

5.[초]책꾸러미지원사업(목적) 286 0 286

1.도서구입비 286 0 286 책꾸러미 : 26,000원*11명= 286,000

3.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.다문화교육운영 13,000 13,000 0

1.[초]다꿈학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,864 4,864 0

2.교육운영비 1,136 1,136 0

2.[초]찾아가는한국어교실(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 88 88 0

5.교육활동 지원 74,367 64,880 9,487

1.교무업무 운영 5,310 5,310 0

1.교무학사운영 5,310 5,310 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.생활지도운영 1,500 4,400 -2,900

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 2,900 -2,900

1.[초]안전교육 0 2,900 -2,900

1.교육운영비 0 2,900 -2,900 수상안전교육 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

수상안전교육차량비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.연구학교 운영 31,700 31,700 0

1.연구학교운영 31,700 31,700 0

1.[초]어울림학교운영(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,800 15,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정지원버스운영(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]어울림학교특색교육과정운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

4.학습지원실 운영 23,070 14,970 8,100

1.방송실운영 1,600 400 1,200

1.[초]방송실운영 1,600 400 1,200

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200 무선마이크구입 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.[국고]정보화실운영 21,470 14,570 6,900

1.[초]학교정보화지원 11,730 11,730 0
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1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.비품구입비 8,700 8,700 0

2.[초]원격수업운영지원비(목적) 1,840 1,840 0

1.비품구입비 1,840 1,840 0

3.[초]무선AP연결케이블공사(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축비(목적)6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)온라인교육인프라구축비 : 

575,000원*12실=
6,900,000

5.교육여건 개선 12,787 8,500 4,287

1.교육환경개선 12,787 8,500 4,287

1.[초]교육환경개선 12,787 8,500 4,287

1.일반수용비 11,287 7,000 4,287 교내외환경개선비 : 4,287,000원*1회= 4,287,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 120,258 119,302 956

1.학교기관 운영 44,167 45,837 -1,670

1.부서기본운영 26,055 29,055 -3,000

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,155 23,155 -3,000

1.일반수용비 6,405 6,405 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,900 12,900 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

2.병설유치원기본운영 16,562 15,232 1,330

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,740 5,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,855 4,376 1,479

1.일반수용비 5,855 4,376 1,479 놀이터모래장정비 : 1,479,000원*1회= 1,479,000

3.[유]유치원운영 3,151 3,300 -149

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 751 900 -149 비품구입비 : -149,000원*1회= -149,000

4.[초]유치원시설관리용역 628 628 0

1.일반수용비 628 628 0

5.[초]유치원당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[초]유치원학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 1,550 1,550 0

1.[초]무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 73,591 70,965 2,626

1.학교시설장비유지 73,591 70,965 2,626

1.[초]공공요금및제세공과금 28,260 28,260 0

1.전기요금 17,760 17,760 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 7,000 7,000 0

2.[초]시설관리용역 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0

3.[초]시설일반관리 18,077 16,077 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 17,757 15,757 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]화장실관리 23,386 22,760 626

1.무기계약직원인건비 20,306 19,680 626
(성립전_2추)청소원인건비(목적+자체) : 

626,000원*1교=
626,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 533,135 506,336 26,799
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